
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

 07 de Junho de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 941

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPPs E MEI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 078/2021

OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria e Assessoria especializada em Engenharia Elétrica para fins de recuperação de 
créditos advindos de adequação nas contas da energia elétrica, conforme Resolução Aneel nº 414/2010 e suas atualizações.

TIPO: Menor Preço por Item.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para os serviços é de R$ 0,24 (vinte e quatro centavos) para cada R$ 1,00 (um real) re-
cuperado, sendo o valor estimado a ser recuperado de R$ 235.995,73 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e noventa e cinco 

reais e setenta e três centavos).

DATA DA ABERTURA: 18 de junho de 2021, ás 09:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br,  através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 
recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade 

relacionado ao objeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 

e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 04 de junho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

EXTRATO DE EMPENHO Nº 604/2021

DATA: 25/05/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 71/2021 – Dispensa de Licitação nº 021/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.305.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Projeto Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor Total do Empenho: R$ 300,00

Credor: AUTO ELÉTRICA OURO VERDE LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, ENVELOPAMENTO E REFORMA DO INTERIOR 
E PARTE ELÉTRICA DE AMBULÂNCIAS A SEREM UTILIZADAS EM TRANSPORTE DE PACIENTES CRITICOS DE COVID-19 E OUTROS.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 605/2021

DATA: 25/05/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 71/2021 – Dispensa de Licitação nº 021/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.305.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Projeto Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor Total do Empenho: R$ 12.300,00

Credor: MARIA CELIA DE ANDRADE MENDONÇA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, ENVELOPAMENTO E REFORMA DO INTERIOR 
E PARTE ELÉTRICA DE AMBULÂNCIAS A SEREM UTILIZADAS EM TRANSPORTE DE PACIENTES CRITICOS DE COVID-19 E OUTROS.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 606/2021

DATA: 25/05/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 71/2021 – Dispensa de Licitação nº 021/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.305.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Projeto Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor Total do Empenho: R$ 80,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Credor: NILTON PREGUIÇA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, ENVELOPAMENTO E REFORMA DO INTERIOR 
E PARTE ELÉTRICA DE AMBULÂNCIAS A SEREM UTILIZADAS EM TRANSPORTE DE PACIENTES CRITICOS DE COVID-19 E OUTROS.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 607/2021

DATA: 25/05/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 71/2021 – Dispensa de Licitação nº 021/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.305.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Projeto Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor Total do Empenho: R$ 3.500,00

Credor: NILTON CEZAR DE ASSIS

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, ENVELOPAMENTO E REFORMA DO INTERIOR 
E PARTE ELÉTRICA DE AMBULÂNCIAS A SEREM UTILIZADAS EM TRANSPORTE DE PACIENTES CRITICOS DE COVID-19 E OUTROS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 047/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 023/2021, 
cujo objeto é a aquisição de 01 compactador e 01 placa vibratória para atendimento da secretaria municipal de infraestrutura 

produção e meio ambiente do município.

Empresa vencedora: WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA, com valor total de R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta 
reais).

Deodápolis - MS, 04 de junho de 2021.

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 047/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 
023/2021, cujo objeto é a aquisição de 01 compactador e 01 placa vibratória para atendimento da secretaria municipal de in-

fraestrutura produção e meio ambiente do município.

Deodápolis - MS, 04 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 057/2021 na Modalidade Pregão Presen-
cial nº 029/2021, cujo objeto é o registro de preços para aquisição futura de materiais de expediente para atendimento das 

secretarias de administração, saúde, Educação, Esporte e A. Social do município.

Empresas vencedoras: COMERCIAL GALIPHE - EIRELI, nos itens 03, 04, 05, 17, 28, 34, 48, 55, 56, 63, 65, 68, 72, 74, 76, 83, 89, 
91, 97, 103, 105, 108, 110, 112, 128, 130, 131, 132, 133, 137, 139, 141, 142, 151, 152, 156, 160 e 161, com valor total de R$ 

18.272,59 (dezoito mil duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). S M F PERDOMO EIRELI, nos itens 01, 58, 
59, 60, 69, 75, 84 e 117, com valor total de R$ 3.902,51 (três mil novecentos e dois reais e cinquenta e um centavos); FRANCO 
& OLIVEIRA LTDA, nos itens 09, 111, 120, 157 e 158, com valor total de R$ 5.935,30 (cinco mil novecentos e trinta e cinco reais 
e trinta centavos); FELIPE DOURADO DA SILVA EIRELI, nos itens 07, 08, 13, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 33, 35, 36, 37, 

38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 53, 54, 57, 62, 64, 66, 67, 70, 71, 73, 77, 78, 79, 81, 85, 87, 93, 95, 96, 99, 101, 102, 
106, 107, 109, 114, 115, 118, 119, 121, 122, 125, 126, 127, 135, 136, 138, 143, 144, 145, 147, 148, 149, 153, 155, 159 e 162, 
com valor total de R$ 234.380,47 (duzentos e trinta e quatro mil trezentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos); MARI-

NETE DONINI WILHAMS FRATINO MEI, nos itens 02, 06, 10, 11, 14, 15, 20, 29, 30, 31, 32, 43, 80, 82, 86, 88, 94, 100, 116, 124, 
129, 134, 140 e 150, com valor total de R$ 25.410,73 (vinte e cinco mil quatrocentos e dez reais e setenta e três centavos). Os 

itens 12, 51, 52, 113 e 146, foram CANCELADOS; os itens 61, 90, 92, 98, 104, 123, e 154 foram DESERTOS.

Deodápolis - MS, 04 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 941 -  DEODÁPOLIS - 07 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e Daiana Aparecida Silva Silvestre, inscrita no CPF sob o nº. 115.403.517-42.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Médica para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 6.742,38 (Seis mil setecentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de Abril de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretário Municipal – e Daiana Aparecida Silva Silvestre – Contratado.

Deodápolis - MS, 09 de Abril de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e Rene Guillermo Mollinedo Zegarra, inscrito no CPF sob o nº. 235.476.777-34

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Médico para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 13.484,76 (Treze mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 12 de Abril de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretário Municipal – e Rene Guillermo Mollinedo Zegarra – Contratado.

Deodápolis - MS, 15 de Abril de 2021.


